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  UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

SỞ Y TẾ 
 

Số:             /BC-SYT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng     năm 2020 

 

BÁO CÁO 

CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19  

TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

(Cập nhật đến 16 giờ ngày 24/08/2020) 

 
 

Căn cứ tình hình diễn biến dịch COVID-19, Sở Y tế, cơ quan thường trực 

phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, báo cáo công tác công tác phòng chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. Tình hình dịch COVID-19 trên thế giới và Việt Nam 

1. Thế giới: 23.598.271 người mắc COVID-19 tại 215 quốc gia, vùng lãnh 

thổ; 812.644  người tử vong. 

2. Việt Nam: 1.016 người mắc trên 40 tỉnh, thành phố, trong đó có 667 ca 

lây nhiễm trong cộng đồng trên 15 tỉnh, thành phố1; 27 ca tử vong; 574 người 

bình phục.  

Nhận định tình hình: Thế giới, dịch Covid-19 vẫn đang lây lan nhanh và 

chưa có dấu hiệu chững lại; kể từ đầu tháng 7/2020 đến nay, mỗi ngày ghi nhận 

khoảng 200 ngàn ca mắc mới và trên 5 ngàn ca tử vong. Một số nước đã phải tái 

thiết lập các biện pháp giãn cách nhằm ngăn ngừa dịch bệnh. Dự báo thời gian 

tới dịch bệnh trên thế giới tiếp tục gia tăng, nhất là tại nhiều nước có quan hệ, 

kinh tế, thương mại và giao thương lớn với Việt Nam. Việt Nam đã có nguy cơ 

bùng phát dịch trở lại trong cộng đồng. 

II. Tình hình dịch COVID-19 tại Bà Rịa-Vũng Tàu 

1. Số ca nhiễm xác định: 

- Cộng dồn: 37 người 

- Mới trong ngày: 00 người. 

- Bệnh nhân đã khỏi bệnh và ra viện: 29 người. 

- Hiện còn 08 bệnh nhân đang điều trị.  

 
1 Các trường hợp mới được phát hiện này chủ yếu đều có yếu tố dịch tễ liên quan tới ổ dịch tại Đà Nẵng gồm: Đà 

Nẵng (387), Quảng Nam (92), Đắk Lắk (03), TP. HCM (08), Quảng Ngãi (05), Hà Nội (10), Thái Bình (01), Đồng 

Nai (02), Hà Nam (01), Bắc Giang (06) và Lạng Sơn (04), Thanh Hóa (01), Quảng Trị (07), Hải Dương (09), 

 Khánh Hòa (01). 
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+ Bệnh viện Bà Rịa: đang được điều trị 01 bệnh nhân người Nga, đã lấy 

mẫu xét nghiệm lần 3, đang chờ kết quả, nếu có âm tính sẽ cho xuất viện.  

+ Trung tâm Y tế huyện Long Điền: đang được điều trị 07 bệnh nhân 

(thuyền viên). Các bệnh nhân này đang tiến triển tốt. Trong đó có 5 ca có kết quả 

xét nghiệm âm tính 02 lần; 2 ca có kết quả xét nghiệm âm tính 03 lần, đang tiến 

hành các thủ tục cho ra viện. 

2. Số ca nghi nhiễm (ca có tiếp xúc và có triệu chứng nghi ngờ):  

 Cộng dồn: 37 người. Các trường hợp này điều được cách ly tại cơ sở y tế và 

lấy mẫu xét nghiệm, các kết quả xét nghiệm điều âm tính. 

3. Số ca F1 (các ca có tiếp xúc với các trường hợp nhiễm):  

Cộng dồn: 12 người (03 ca có tiếp xúc với các trường hợp ở Đà Nẵng; 02 ca 

tiếp xúc với các ca thuyền viên dương tính; 03 ca cùng chuyến bay với có ca 

bệnh xác định từ Cam Ranh đi TP HCM ngày 06/08/2020; 04 ca tiếp xúc gần với 

ca bệnh 338 xuất viện ngày 14/08/2020, các ca này điều được cách ly tập trung, 

lấy mẫu xét nghiệm, các mẫu xét nghiệm âm tính và đã có 08 ca hoàn thành cách 

ly và 04 ca đang thực hiện cách ly). 

4. Số ca F2 (các trường hợp tiếp xúc với trường hợp tiếp xúc gần với ca 

bệnh xác định):  

Cộng dồn: 338 người. Huyện Long Điền: 11 trường hợp; Bệnh viện Lê Lợi: 

273 trường hợp (40 trường hợp NVYT và 233 trường hợp khác);Huyện Côn Đảo: 

27 trường hợp; TP Vũng Tàu: 05 trường hợp; Huyện Đất Đỏ: 05 trường hợp; TP 

Bà Rịa: 17 trường hợp. Hiện đang cách ly và tự theo dõi sức khỏe tại nhà. 

5. Số trường hợp cách ly y tế tập trung được giám sát tại các cơ sở cách ly 

tập trung không thu phí và có thu phí trên địa bàn tỉnh: 

- Cộng dồn: 2.883 người. 

- Mới trong ngày: 06 người (đối tượng thuyền viên). 

- Đã hoàn thành cách ly: 2.307 trường hợp. 

- Hiện đang được cách ly, giám sát: 576 trường hợp. 

6. Các cơ sở cách ly trên địa bàn tỉnh: 08 cơ sở với sức chứa 1.450 người. 

- 04 Cơ sở cách ly không thu phí (453 người/ sức chứa là 1.058 người) 

+ 136 người cách ly tại KTX Trường Trung cấp Y tế (sức chứa 150 

người); 

+ 317 người cách ly tại KTX Trường VABIS Phú Mỹ  
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- 04 Cơ sở cách ly có thu phí (123 người/ sức chứa là 392 người) 

+ 06 người cách ly tại khách sạn Cap Saint Jacques - TP Vũng Tàu 

(sức chứa 100 người) trong đó có 03 trường hợp cách ly từ Trung đoàn Minh 

Đạm chuyển lên; 

+ 66 người cách ly tại khách sạn Hoa Phượng Đỏ (sức chứa 100 

người), trong đó có 11 người cách ly tại Trung đoàn Minh Đạm chuyển lên; 

+ 20 người cách ly tại Khách sạn Ngọc Hân (sức chứa 72 người). 

+ 31 người cách ly tại khách sạn Cao su. 

7. Số xét nghiệm: 

- Số mẫu xét nghiệm: 7.715 mẫu 

- Số người được thực hiện xét nghiệm: 3.440 người. 

8. Số trường hợp thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú: 

- Cộng dồn: 1.541 người, trong đó có 268 người các trường hợp này về các 

địa điểm có nguy cơ lây nhiễm trong các thông báo khẩn của Bộ Y tế. Tất cả các 

trường hợp đều có sức khỏe bình thường. Đã thực hiện xét nghiệm 268/268 

trường hợp về các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm trong các thông báo khẩn của 

Bộ Y tế, tất cả kết quả âm tính (trong đó có 226 mẫu lấy tại nhà, 13 mẫu lấy tại 

các cơ sở điều trị: bệnh viện Bà Rịa, TTYT Xuyên Mộc, TTYT Phú Mỹ, 29 mẫu 

lấy từ các cơ sở cách ly tập trung).  

- Hiện còn đang cách ly tại nhà, nơi lưu trú: 40 người. 

9. Số trường hợp tự theo dõi sức khỏe (các trường hợp đi về từ thành phố Đà 

Nẵng từ ngày 01/7/2020 đến nay và các địa điểm theo các thông báo khẩn của Bộ 

Y tế): 3.198 người. 

Hiện các đối tượng này đã được tư vấn hỗ trợ; hướng dẫn việc thực hiện tự 

theo dõi sức khỏe, cách ly tại nhà; hướng dẫn Khai báo y tế trực tuyến và thường 

xuyên cập nhật tình trạng sức khoẻ. Tất cả sức khỏe ổn định. 

10. Số tàu và thuyền viên, khách được kiểm dịch (cập nhật từ ngày 

01/3/2020 đến hết ngày 20/08/2020): 

 - Số tàu nhập cảnh là 1.546 tàu; Số tàu xuất cảnh là 1.449 tàu; 

 - Tổng số thuyền viên nhập cảnh là 33.754, xuất cảnh là 32.176 người; 

 - Về hoạt động thay đổi thuyền viên: Có 724 thuyền viên/ 106 tàu đã 

được cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly không thu phí và có thu phí của tỉnh.  
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 - Tính từ ngày 20/3/2020 theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương, 

Tỉnh đã kiểm dịch 100% thuyền viên nhập cảnh. Có 49 trường hợp thuyền viên 

có dấu hiệu sốt, ho, được lấy mẫu xét nghiệm, kết quả âm tính. 

11. Tỷ lệ cài đặt ứng dụng Bluezone trên trên địa bàn tỉnh (cập nhật số liệu 

đến ngày 22/8/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh): 231.456 người, 

chiếm 20,16%. 

III. Công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

1. Công tác tiếp nhận Công dân từ Úc về cách ly y tế tại tỉnh 

Thực hiện Quyết định số 2209/QĐ-UBND ngày 02/08/2020 của UBND tỉnh 

về việc thành lập cơ sở cách ly tập trung trong phòng chống COVID-19. Cơ sở 

Trung Đoàn Minh Đạm có sức chứa 400 người. 

Thực hiện thông báo của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về việc sẵn sàng tiếp nhận 

công dân Úc về cách ly tập trung tại địa bàn tỉnh. Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đã tiếp 

nhận 327 công dân Việt Nam (170 nữ, 157 nam; trong đó có 13 trẻ em dưới 16 

tuổi, 02 nữ mang thai dưới 05 tháng) trở về từ Úc trên chuyến bay VN 780 từ 

Melbourne (Úc) đến Tân Sơn Nhất (TPHCM) đáp lúc 22:40 ngày 07/08/2020, 

được xe Bộ Tư Lệnh chuyển về cách ly tại Trung Đoàn Minh Đạm, ấp Phước 

Nghĩa, xã Tam Phước, huyện Long Điền, tỉnh BR-VT. Tình trạng sức khỏe của 

các công dân này ổn định, nhiệt độ bình thường. Ngành Y tế đã tiến hành lấy mẫu 

xét nghiệm lần 1, lần 2 cho các trường hợp này, tất cả có kết quả xét nghiệm âm 

tính. Các công dân này đã hoàn thành cách ly và về địa phương ngày 22/8/2020. 

2. Công tác tiếp nhận công dân từ Đà Nẵng về cách ly y tế tại tỉnh 

Thực hiện văn bản số 8432/UBND-VP ngày 13/08/2020 của UBND tỉnh về 

việc tiếp nhận công dân về cách ly tại địa bàn tỉnh;  

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế, về việc ban 

hành hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng, chống dịch 

Covid-19; Sở Y tế, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh, đã 

xây dựng Kế hoạch số 148/KH-SYT ngày 13/08/2020, Chuẩn bị, tiếp nhận công 

dân từ Đà Nẵng về cách ly tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

Cơ sở cách ly Trường Cao Đẳng Vabis đã tiếp nhận công dân từ Đà Nẵng về 

cách ly tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu vào chiều ngày 14/8/2020, cụ thể như sau: 

317 người về từ Đà Nẵng; trong đó có 173 Nam, 144 Nữ, trẻ nhỏ dưới 6 tuổi là 8, 

trẻ nhỏ từ 6 đến 15 tuổi là 56, Người Hàn Quốc là 04, người Irap là 01. Ngày 

16/8/2020, TTYT thị xã Phú Mỹ phối hợp với TTYT Dự phòng tỉnh tiến hành lấy 

mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp này, tất cả các xét nghiệm điều âm tính. 

Dự kiến các công dân này sẽ hoàn thành cách ly vào ngày 28/8/2020. 
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3. Tiếp tục công tác hỗ trợ cho người nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ 

thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp (gọi tắc là các chuyên 

gia) nhập cảnh vào Việt Nam, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu làm việc 

 Thực hiện Văn bản số 3949/CV-BCĐ ngày 24/7/2020 của Ban Chỉ đạo 

Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc tăng cường đảm bảo phòng 

chống dịch bệnh COVID-19 cho chuyên gia nhập cảnh vào Việt Nam làm việc. 

Theo đó, các chuyên gia được xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Real time-

PCR trong thời gian từ 03 đến 07 ngày trước ngày nhập cảnh vào Việt Nam.  

 Thực hiện theo hướng dẫn tại văn bản số 2847/CV-BCĐ ngày 23/5/2020 

của Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng chống dịch COVID-19, về việc hỗ trợ cho 

người nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà 

quản lý doanh nghiệp nhập cảnh vào Việt Nam để làm việc. 

 Sở Y tế đã ban hành hướng dẫn tại công văn số 2245/SYT-NV ngày 

28/07/2020, tăng cường đảm bảo phòng chống dịch bệnh COVID-19 cho chuyên 

gia nhập cảnh vào Viện Nam làm việc. 

- Tổng số các chuyên gia nhập cảnh vào Việt Nam để làm việc và cách ly 

tại tỉnh, cộng dồn: 620 chuyên gia 

- Tổng số các chuyên gia đã hoàn thành cách ly: 553 chuyên gia 

- Tổng số các chuyên gia hiện còn đang cách ly y tế tại các cơ sở cách ly có 

thu phí trên địa bàn tỉnh: 67 người. 

- Tổng số các chuyên gia của các công ty, doanh nghiệp, dự án, tập đoàn 

dự kiến vào tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu làm việc: 218 người trong tháng 8,9/2020.  

 Nhận định: Số lượng chuyên gia về làm việc theo đợt, phân bố không đều. 

Hiện tại các cơ sở cách ly có trả phí có khả năng đáp ứng nhu cầu cách ly tập 

trung cho các chuyên gia của các công ty, tập đoàn, dự án, doanh nghiệp đang 

hoạt động trên địa bàn tỉnh. 

4. Tiếp tục công tác hỗ trợ trao đổi thuyền viên 

Thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 2553/QĐ-BYT ngày 18/6/2020 

của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời công tác kiểm dịch y tế 

phòng chống lây nhiễm COVID-19 đối với phương tiện và người điều khiển 

phương tiện vận chuyển hàng hoá tại các cửa khẩu đường bộ, đường sắt, đường 

thủy và đường hàng không”.  

Theo đó, Sở Y tế ban hành hướng dẫn quy trình và thủ tục giải quyết trong 

việc thay đổi thuyền viên tại cảng biển Vũng Tàu tại văn bản số 1763/SYT-NV 

ngày 19/6/2020. Đồng thời, hướng dẫn công tác kiểm dịch y tế phòng chống lây 

nhiễm COVID-19 tại các cửa khẩu đường thủy trên địa bàn tỉnh tại văn bản số 

1768/SYT-NV ngày 19/6/2020. 

- Tổng số thuyền viên nhập cảnh, thực hiện thay đổi thuyền viên và cách ly 

tại tỉnh, cộng dồn: 724 thuyền viên. 
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- Tổng số thuyền viên đã hoàn thành cách ly: 579 thuyền viên. 

- Tổng số thuyền viên hiện còn đang cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung 

không thu phí trên địa bàn tỉnh: 89 người; đang cách ly tại các cơ sở cách ly tập 

trung có thu phí trên địa bàn tỉnh: 56 người. 

Dự kiến sẽ có nhiều đợt thay đổi thuyền viên vào cách ly tập trung trên địa 

bàn tỉnh trong thời gian sắp tới. 

5. Công tác điều trị COVID-19 

 Thực hiện văn bản số 4393/BYT-KCB ngày 18/08/2020 và Công điện số 

1263/CĐ-BYT ngày 11/08/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng và kiểm 

soát lây nhiễm SARS-COV-2 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Nhằm bảo 

đảm an toàn, giảm thiểu tới mức thấp nhất lây nhiễm bệnh cho nhân viên y tế, 

người bệnh và cộng đồng, Sở Y tế triển khai đến các đơn vị khám bệnh, chữa 

bệnh trực thuộc Sở; Trung tâm Y tế Vietsovpetro và các cơ sở y tế tư nhân trên 

địa bàn tỉnh tại Văn bản số 2587/SYT-NV ngày 19/8/2020. 

 Tập trung mọi nguồn lực, bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhân 

lực sẵn sàng hỗ trợ tiếp nhận, sàng lọc, cách ly, theo dõi, chăm sóc, điều trị các 

trường hợp nghi ngờ, các trường hợp xác định mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp 

do Covid-19, công tác điều trị bệnh nhân Covid-19 tại Bệnh viện Bà Rịa vượt 

quá khả năng thu dung điều trị2. Các cơ sở điều trị trong tỉnh đã chuẩn bị sẵn 

sàng và thực hiện nghiêm các hướng dẫn của Bộ Y tế. 

 Thực hiện Quyết định số 2208/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh 

về việc triển khai Bệnh viện điều trị COVID-19 trên cơ sở sử dụng Trung tâm Y 

tế huyện Long Điền. Ngành Y tế đã tổ chức triển khai điều trị bệnh COVID-19 

tại Trung tâm Y tế huyện Long Điền với quy mô 100 giường. 

 Hiện tại, Bệnh viện Bà Rịa: đang được điều trị 01 bệnh nhân người Nga, đã 

lấy mẫu xét nghiệm lần 3, đang chờ kết quả, nếu có âm tính sẽ cho xuất viện. 

Trung tâm Y tế huyện Long Điền: đang được điều trị 10 bệnh nhân (thuyền 

viên). Các bệnh nhân này đang tiến triển tốt. Trong đó có 5 ca có kết quả xét 

nghiệm âm tính 02 lần; 5 ca có kết quả xét nghiệm âm tính 03 lần, đang tiến hành 

các thủ tục cho ra viện. 

 Các cơ sở điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh đã được tập huấn và triển 

khai điều trị theo “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 do chủng vi rút 

Corona mới (SARS-CoV-2)” cập nhật mới nhất ban hành tại Quyết định 

3351/QĐ-BYT ngày 29/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

 
2 Kế hoạch số 139/KH-BCĐ ngày 20/07/2020 của Ban Chỉ đạo PC COVID-19 tỉnh triển khai bệnh viện điều trị 

Covid-19 tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu 
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6. Công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các cơ sở y tế tư nhân trên địa 

bàn tỉnh. 

 Thực hiện Văn bản số 3966/BYT-VPB1 ngày 25/7/2020 của Bộ Y tế về việc 

tăng cường phát hiện sớm ca bệnh COVID-19; Sở Y tế đã tổ chức triển khai thực 

hiện tại văn bản số 2257/SYT-NV ngày 28/07/2020, tăng cường phòng chống 

dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, triển khai công tác phòng chống dịch 

COVID-19 tại các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh. 

 - Yêu cầu các phòng khám tư nhân trên địa bàn tăng cường sàng lọc người 

bệnh có dấu hiệu cảm cúm, triệu chứng ho, sốt, bố trí khám ở khu vực riêng, 

phân luồng riêng và có sổ theo dõi họ tên, địa chỉ, số điện thoại của người bệnh 

để theo dõi.  

 - Yêu cầu các hiệu thuốc khi bán thuốc cho người có dấu hiệu cảm cúm, 

triệu chứng ho, sốt phải ghi lại họ tên, địa chỉ, số điện thoại; đồng thời thông tin 

đến các cơ sở này số điện thoại đường dây nóng hoạt động 24/24h để tiếp nhận 

thông tin về người mua nghi nhiễm. 

7. Công tác nhân sự 

 Ngành Y tế đã phối hợp với các lực lượng công an, quân đội và các lực lượng 

tại địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly 

tập trung có trả phí và không có trả phí trên địa bàn tỉnh. 

 Tổng cộng các lực lượng tham gia tại các cơ sở cách ly: 566 người (Cụ thể: Y 

tế: 181; Công an: 137; Quân sự: 248). 

 Mặt khác, ngành y tế cũng đã phối hợp với các bệnh viện tuyến trên như 

Bệnh viện Chợ Rẫy, Bệnh viện Nhiệt đới TP. HCM triển khai lực lượng để điều trị 

cho các bệnh nhân dương tính với SARS-COV-2 tại Bệnh viện Bà Rịa. 

IV. PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Bối cảnh và Dự báo 

- Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO) nhận định, tình hình dịch bệnh trên thế 

giới đang tăng tốc ở một giai đoạn mới, diễn biến phức tạp với số ca mắc đang 

tăng kỷ lục và “Nguy hiểm”.  

- Theo nhận định của Bộ Y tế, tình hình dịch sẽ tiếp tục kéo dài và xuất hiện 

các chùm ca bệnh và ca bệnh tại cộng đồng, do đó các địa phương phải nâng mức 

cảnh giác ở mức cao nhất để phát hiện sớm và kịp thời cách ly, khoanh vùng, dập 

dịch, tránh dịch bệnh lây lan ra cộng đồng. 

- Tâm lý “sau giãn cách xã hội”, chủ quan, lơ là các biện pháp phòng chống, 

có thể làm tăng tình trạng lây thứ phát trong nước. Theo nhận định WHO, một số 

nước có tình hình dịch COVID-19 đã được cải thiện thì “mối đe dọa lớn nhất là xu 

hướng thả lỏng, mất cảnh giác, trong khi phần lớn người dân trên địa cầu vẫn đang 
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đối mặt với nguy cơ bị nhiễm bệnh cao”. 

- Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu có vị trí địa lý nằm trong vùng kinh tế trọng điểm 

phía Nam, ở vị trí cửa ngõ ra biển Đông của các tỉnh trong khu vực miền Đông 

Nam Bộ, Bà Rịa – Vũng Tàu kết nối thuận lợi với Thành phố Hồ Chí Minh và các 

địa phương khác bằng đường bộ, đường không, đường thủy. Là tỉnh có thế mạnh 

về du lịch biển, phát triển các khu công nghiệp và là trung tâm của hoạt động khai 

thác dầu mỏ phía Nam. Do đó, nhu cầu người nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên 

gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp nhập cảnh vào và 

làm việc tại tỉnh rất cao.  

- Tỉnh có thế mạnh về lĩnh vực cảng biển, là trung tâm cảng biển chính của 

khu vực Đông Nam bộ, thuộc nhóm cảng biển số 05 bao gồm: TP.Hồ Chí Minh, 

Đồng Nai và Bà Rịa – Vũng Tàu. Do đó, Tàu thuyền ra vào thường xuyên để trao 

đổi hàng hóa; đồng thời có hoạt động thay đổi thuyền viên trên các chuyến tàu 

nhập cảnh. Theo quy định, các thuỷ thủ này phải được cách ly tập trung 14 ngày 

tại các cơ sở cách ly tập trung. 

- Chính sách nhập cảnh các doanh nhân, trí thức là người Việt Nam; công 

dân Việt Nam là học sinh, sinh viên, người già, người đi thăm thân, du lịch hết 

hạn,…còn vướng lại ở nước ngoài và các trường hợp đặc biệt khác… về nước. Dự 

kiến theo Kế hoạch sẽ có nhiều đợt về nước và sẽ cách ly tại tỉnh. 

- COVID-19 đã lây nhiễm trong cộng đồng ở 15 tỉnh, thành, hàng trăm ngàn 

khách du lịch về từ Đà Nẵng, Quảng Nam đã toả về đủ 63 tỉnh, thành, đến từng 

thôn, xóm, ngõ ngách, ở khắp nơi trên cả nước, và hiện nay họ đang tạo ra các F0, 

F1, F2 khác và nhiều ổ dịch khác. 

 Do đó, nguy cơ có các trường hợp nghi ngờ, các trường hợp xác định mắc 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 là rất cao do nguồn bệnh từ bên ngoài 

vào.  

2. Một số tồn tại trong công tác phòng chống dịch COVID-19 trong công 

tác phòng chống dịch trong thời gian qua: 

- Việc hạn chế tập trung đông người, không tập trung quá 30 người và giữ 

khoảng cách tối thiểu 2m tại nơi công cộng chưa được tuân thủ. Cụ thể là còn tồn 

tại việc tụ tập tại các quán ăn, nhà hàng, quán café,… Đặc biệt là các sự kiện đông 

người, các đám cưới, đám giỗ, đám tang,… 

- Chưa thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang tại nơi công cộng, rửa tay sát 

khuẩn thường xuyên và các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Công tác tuyên 

truyền, vận động của các địa phương chưa được thực hiện tốt. 

- Các cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ như cơ sở buôn bán, khách sạn, 

…chưa thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống COVID-19 như trang bị đồ 

phòng hộ cho nhân viên, rửa tay, sát khuẩn, giãn cách khi tiếp xúc. 

https://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C3%A0nh_ph%E1%BB%91_H%E1%BB%93_Ch%C3%AD_Minh
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- Chưa quản lý chặt (yêu cầu đeo khẩu trang, thực hiện giãn cách,…) đối với 

các đối tượng trung gian có nguy cơ lây lan rộng và khó truy vết như: Người bán 

vé số, người bán hàng rong, người ăn xin, đánh giầy, bán báo, nhân viên phục 

trong các quán cà phê, quán ăn, quán nhậu, nhà hàng, người bán hàng ở các cửa 

hàng, ở chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, xe ôm, taxi, xe công nghệ, lái xe buýt, 

xe khách, người làm dịch vụ, phục vụ, bảo vệ, lễ tân khách sạn, các cán bộ nhà 

nước làm nhiệm vụ, làm dịch vụ công, các đối tượng trung gian khác,... 

- Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu có tỷ lệ cài đặt ứng dụng này còn thấp, chiếm 

20,16%, xếp hạng 10/63 tỉnh thành (theo đề nghị của Bộ Y tế, phấn đấu đạt trên 

60%).  

- Ngành Y tế đang khó khăn trong việc mua sắm vật tư y tế, hoá chất – sinh 

phẩm xét nghiệm và trang thiết bị y tế phòng chống dịch Covid-19 do một số 

nguyên nhân sau: 

+ Việc chưa thống nhất giá vật tư y tế, hoá chất – sinh phẩm và trang thiết bị 

y tế phòng chống dịch Covid-19 trên toàn quốc để làm cơ sở trong việc mua sắm.  

+ Chưa thống nhất hình thức đấu thầu chỉ định thầu hay đấu thầu rộng rãi để 

chọn nhà cung cấp đủ năng đáp ứng yêu cầu trong phòng chống dịch COVID-19. 

Nếu chỉ định thầu rút gọn thì phục vụ kịp thời nhưng không mua được giá gốc. 

Nếu đấu thầu rộng rãi qua mạng thì thời gian tổ chức kéo dài không phục vụ kịp 

thời phòng chống dịch COVID-19.  

3. Đề xuất một số nội dung cần thực hiện trong giai đoạn mới: 

- Tiếp tục chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của các cấp. 

- Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch. 

- Thường xuyên cập nhật, nắm bắt thông tin diễn biến của dịch bệnh và triển 

khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả kịp thời. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và đẩy mạnh các biện pháp phòng, kiểm 

soát lây nhiễm Covid-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

- Tiếp tục tăng tốc, khẩn trương tiến hành truy vết các trường hợp đi về từ 

thành phố Đà Nẵng từ ngày 01/7/2020 đến nay và các địa điểm theo các thông báo 

khẩn của Bộ Y tế, các trường hợp tiếp xúc gần với các trường hợp mắc bệnh, nghi 

ngờ mắc bệnh. Tiếp tục yêu cầu, quản lý và giám sát thật nghiêm việc cách ly của 

tất cả trường hợp này. 

- Đề nghị Sở Thông tin – Truyền thông chủ trì, phối hợp với các Sở ngành 

liên quan, địa phương phấn đấu tăng tỷ lệ cài đặt ứng dụng Bluezone trên địa bàn 

tỉnh đại tỷ lệ trên 60% theo đề nghị của Bộ Y tế. 

- Ban Chỉ đạo chống dịch COVID-19 thành phố Vũng Tàu cần đảm bảo tuân 

thủ theo các hướng dẫn tại Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 20/3/2020 của Bộ 



10 
 

Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách sạn 

trong phòng, chống dịch COVID-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả”.  

- Ban Chỉ đạo chống dịch COVID-19 thành phố Bà Rịa, thị xã Phú Mỹ, 

huyện Long Điền; Bệnh viện Bà Rịa đảm bảo tuân thủ theo các hướng dẫn tại 

Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành 

“Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống dịch 

Covid19”. 

- Các địa phương cần thực hiện nghiêm việc quản lý các trường hợp cách ly 

tại nhà, nơi lưu trú theo đúng hướng dẫn tại Quyết định 879/QĐ-BYT ngày 

12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu 

trú phòng chống dịch COVID-19”. 

- Huy động sự tham gia các cấp ủy, chính quyền các cấp, các tổ chức chính 

trị, chính trị-xã hội cùng với ngành y tế khẩn trương tiến hành truy vết các trường 

hợp trên. 

- Tổ chức bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội tại các khu vực cách ly và 

cộng đồng, sẵn sàng lực lượng xử lý các tình huống. 

- Kiểm soát chặt người nhập cư trái phép. Quản lý thật chặt khách lưu trú và 

quy trách nhiệm pháp lý hoặc xử phạt thật nặng, rút giấy phép hoạt động đối với 

các ông chủ, người quản lý của các khách sạn, khu resort, nhà nghỉ, nhà khách, 

nhà trọ,.. nếu cho người nhập cư trái phép lưu trú; Kiểm soát thật chặt đường biên 

giới (trên biển) để ngăn chặn người nhập cư trái phép vào trong nước.  

- Chỉ đạo các tổ dân phố/khu dân cư tiến hành truy vết các trường hợp đi về 

từ thành phố Đà Nẵng từ ngày 01/7/2020 đến nay và các địa điểm theo các thông 

báo khẩn của Bộ Y tế, các trường hợp tiếp xúc gần với các trường hợp mắc bệnh, 

nghi ngờ mắc bệnh, báo cáo chính quyền địa phương để theo dõi, cách ly kịp thời 

theo quy định phòng chống dịch COVID-19. 

- Kích hoạt lại các tổ, đội giám sát cách ly, theo dõi sức khỏe người dân tại 

cộng đồng, giao trách nhiệm phụ trách các hộ dân trên địa bàn, giám sát việc thực 

hiện các biện pháp phòng chống dịch bảo đảm phát hiện sớm các trường hợp. Đề 

xuất mỗi tổ có 02 người gồm cán bộ tổ, thôn, khu phố, các tổ chức chính trị - xã 

hội, đoàn thể, tình nguyện viên tại khu dân cư. Tùy theo điều kiện thực tế, mỗi tổ 

phụ trách từ 40-50 hộ gia đình và có phân công danh sách hộ gia đình cụ thể đến 

từng tổ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, cung cấp 

thông tinh về tình hình dịch và các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho người 

dân để người dân không hoang mang và chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ 

bản thân gia đình và cộng đồng. Truyền thông các quy định về phòng chống dịch 

và các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tới toàn thể người dân thông qua tổ 
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dân phố, thôn, xóm; Loa phường, xã; Sở Thông tin - Truyền thông nhắn tin; Các 

báo, đài, truyền hình và các phương tiện truyền thông khác. 

- Thực hiện phương châm đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng với tất 

cả các trường hợp có nguy cơ mắc bệnh không để lây lan dịch bệnh trong cộng 

đồng. Tiếp tục thực hiện cách ly tập trung tất cả những người nhập cảnh vào Việt 

Nam và các chuyên gia nước ngoài về tỉnh làm việc; thường xuyên rà soát, quản 

lý, giám sát chặt chẽ, nắm chắc địa bàn để kịp thời phát hiện các trường hợp nhập 

cảnh trái phép, trường hợp nghi ngờ để cách ly theo quy định. 

 Trên đây là báo cáo công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn 

tỉnh trong tình hình mới./. 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- TTr. Tỉnh ủy (báo cáo); 

- TTr. HĐND tỉnh (báo cáo); 

- TTr. UBND tỉnh (báo cáo); 

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh; 

- BCĐ PCD COVID-19 ngành Y tế; 

- Các PGĐ SYT (để biết); 

- T4G; Website; 

- Lưu: VT, NV. 

 

 

 

 

 

Phạm Minh An 
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